
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 466 del 13/03/2017 prot n. 2017/181

Oggetto: S.R.n.220 Pievaiola. Lavori di riqualificazione intersezione stradale con Via Einaudi, Via 
del Giglio e Via Malanotte in loc. Strozzacapponi. Affidamento lavori Impr. Pelliccia Scavi s.r.l. ai 
sensi art.140 D.Lgs.n.50/2016, provv.to a contrattare e ulteriori provvedimenti (D.G.R.n.2171/04).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

PREMESSO che:

- con il  DPCM 21.02.2000 è stata individuata la rete stradale che, non ricompresa nella rete stradale 
di interesse nazionale, è stata trasferita alle Regioni, ai sensi dell’art.101, comma 1 D.Lgs n.112/98, 
o  alle  Province,  sulla  base  delle  leggi  regionali  emanate  ai  sensi  dell’art.4,  comma  1  della  
L.n.59/97;

-  con  la  L.n.3/99,  di  delega  delle  funzioni  in  materia  di  viabilità  alla  Provincia  di  Perugia,  la  
Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza della Provincia di Perugia;

- con decorrenza dal 01.10.2001, in applicazione del D.Lgs n.112/98 e D.P.C.M del 22.12.2000, 
sono state  effettivamente  conferite  alla  Provincia  di  Perugia  le  funzioni  in  materia  di  viabilità  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



regionale ex ANAS;

RICORDATO che:

-  con la  D.G.R.n.2171 del  29.12.2004 la Regione Umbria ha approvato un elenco di interventi  
infrastrutturali  sulla  viabilità  regionale,  trasferita  dallo  Stato  alla  Regione  dell’Umbria  ai  sensi 
dell’art.101 del D.Lgs.n.112/98 e s.m.i.;

- tra gli interventi finanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della soprarichiamata D.G.R.n.2171/04 
risultava inserito anche l’intervento di cui all’oggetto, il cui costo complessivo era stato previsto in 
€ 300.000,00;

- i suddetti lavori risultano localizzati in un’area indiziata archeologicamente, in quanto già in parte 
interessata dal rinvenimento di tombe pertinenti a necropoli etrusche;

- che con Deliberazione di Giunta provinciale n.130 del 09.03.2007, esecutiva, è stato approvato lo 
schema  di  Convenzione  con  la  Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici 
dell’Umbria;

-  in  base  a  detta  Convenzione,  sottoscritta  in  data  30.03.2007,  la  Provincia  di  Perugia  è  stata  
individuata quale ente attuatore per l’esecuzione di sondaggi archeologici nell’area indicata dalla  
Soprintendenza  e  sotto  il  controllo  di  un  archeologo  esterno  di  sua  fiducia,  mentre  la  
Soprintendenza ha assunto la direzione scientifica dei sondaggi, al fine di garantire l’esecuzione 
delle indagini nel pieno rispetto delle norme di tutela e delle esigenze di ricerca e documentazione  
archeologica; 

DATO atto che la campagna archeologica ha riportato alla luce una necropoli etrusca, in buona parte 
non compromessa e che, pertanto, è stato dato impulso alla progettazione dei lavori in oggetto;

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta provinciale n.93 del 02.03.2009, esecutiva, è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 500.000,00;

RICORDATO, altresì, che con Deliberazione del Presidente della Provincia di Perugia n.2098 del 
21.09.2015, esecutiva, e Determinazione dirigenziale n.5388 del 17.12.2015, esecutiva, sono stati 
approvati, rispettivamente, il  progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per una 
spesa complessiva rideterminata in € 1.175.000,00;

DATO  atto,  altresì,  che  con  Determinazione  di  aggiudicazione,  adottata  dal  Servizio  Stazione 
Appaltante  n.456  del  30.03.2016  i  lavori  a  misura  sono  stati  aggiudicati  all’Impresa  “GPL 
Costruzioni Generali” s.r.l. con sede in Via Fioretti, n.14 Ancona (AN), per l'importo netto di € 
533.020,65  (al  netto  del  ribasso  del  30,201%  e  comprensivo  degli  oneri  sicurezza  e  della 
manodopera non soggetti  a ribasso), oltre IVA di legge pari a € 117.264,54, per un totale di € 
650.285,19,  e  giusto  contratto  d'appalto  Rep.n.17.124  del  23.06.2016  registrato  a  Perugia  il 
04.07.2016 al n.104, serie 1;

PRESO atto che:

 la Direzione Lavori e il R.U.P., con Ordini di Servizio n. 1 in data 09.09.2016 e n. 2 in data 
14.12.2016, avevano già contestato, alla Ditta suddetta, alcuni inadempimenti relativi alla 
mancanza di presentazione di documentazione prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto e 
di ritardo dei lavori, Ordini di Servizio rimasti senza esito;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 con  l'Ordine di Servizio n. 3, in data 12.01.2017, la Direzione dei Lavori e il R.U.P., oltre 
che  ribadire  le  contestazioni  degli  Ordini  di  Servizio  precedenti,  ai  sensi  dell'art.  136, 
comma 4 del D.Lgs. 163/2006 (in quanto applicabile), assegnavano il termine di 10 giorni 
per  compiere  i  lavori  in  ritardo,  fissando  per  il  giorno  23.01.2017  la  verifica,  in 
contraddittorio in cantiere, di quanto prescritto;

 in data 20.01.2017, il Direttore dei Lavori ha anche trasmesso al R.U.P. una “Relazione 
particolareggiata e stima dei lavori eseguiti n. del 17.01.2017 ”, ai sensi dell'art. 136, comma 
1 del D.Lgs. 163/2006, indicando la stima dei lavori eseguiti a tale data;

 con il “Verbale di riunione n. 01 del 23.01.2017”, trasmesso in data 25.01.2017 al R.U.P., il  
Direttore  dei  Lavori,  con l'assistenza  di  due testimoni,  ha  verificato  la  non presenza  in 
cantiere della Ditta GPL Costruzioni nella data fissata, la non ottemperanza dell'Ordine di 
Servizio n. 3 e, quindi, la permanenza dell'inadempimento;

 con nota del 23.01.2017, trasmessa a mezzo PEC, l'Impresa GPL Costruzioni Generali s.r.l. 
ha comunicato di aver presentato, in data 17.01.2017, “istanza di autofallimento, ai sensi  
dell'art. 14 della L.F., con impossibilità a procedere nel lavoro acquisito”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.63 del 01.02.107, esecutiva, con la quale è stata 
disposta  la  risoluzione  del  contratto  Rep.n.17.124  del  23.06.2016  stipulato  con  l'Impresa  GPL 
Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Ancona (AN) e registrato a Perugia il  04.07.2016 al n.104, 
serie 1, fatta salva l'attivazione delle procedure di legge volte al ristoro degli eventuali danni subiti 
dall'Ente a seguito della cessazione di detti rapporti contrattuali;

DATO atto, inoltre, che:

-  ai  sensi  dell’art.  140  del  D.Lgs.n.50/2016:  “Procedure  di  affidamento  in  caso  di  fallimento 
dell’esecutore o risoluzione del contratto”, con nota prot. n. 4285 del 13/02/2017 è stata interpellata 
l’Impresa  “Pelliccia  Scavi  s.r.l.”,  che  nell’originaria  procedura  di  gara  ha  formulato  la  prima 
migliore offerta, sulla disponibilità all’affidamento dei lavori restanti, alle medesime condizioni già 
proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta;

- con nota acquisita al prot. dell’Ente n.5166 in data 17/02/2017 l’Impresa Pelliccia Scavi s.r.l. ha 
manifestato la propria  disponibilità  all’affidamento del  completamento dei  lavori  alle medesime 
condizioni (ribasso d’asta pari al 30,201%) dell’originario aggiudicatario, quindi per un importo 
contrattuale pari ad € 501.217,19, oltre IVA, dato dalla differenza tra l’importo contrattuale della 
Ditta GPL Costruzioni Generali s.r.l. (€ 533.020,65) e i lavori riconosciuti eseguiti a tale Ditta, pari  
a netti € 31.803,46, come sopra detto;

- con nota  in data 09.03.2017 (prot.n.7759 di posta interna) il  Servizio Stazione Appaltante di 
questo Ente ha comunicato l’avvenuta verifica, con esiti positivi, dei requisiti di legge per l’Impresa 
Pelliccia Scavi s.r.l.;

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere allo stralcio degli impegni a suo 
tempo  assunti  nei  confronti  dell'Impresa  GPL  Costruzioni  Generali  s.r.l.,  per  un  importo 
complessivo di  € 520.228,15 (€ 650.285,19 importo contrattuale IVA compresa -  € 130.057,04 
importo corrisposto a titolo di anticipazione) come segue:

-  impegno 2016/676/1    per €     5.907,99;
-  impegno 2016/959/1    per €   12.601,44;
-  impegno 2016/961/1    per € 501.718,72;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO, inoltre, che occorre provvedere all'assunzione di altrettanti sub-impegni di spesa 
a favore dell'Impresa subentrante Pelliccia Scavi s.r.l., per un importo complessivo di € 611.484,97 
(netti € 501.217,29 oltre IVA 22% di € 110.267,78) come segue:

- sub-impegno di € 501.718,72 sull'impegno di spesa 2016/961;
- sub-impegno di €   12.601,44 sull'impegno di spesa 2016/959;
- sub-impegno di €     5.907,99 sull'impegno di spesa 2016/676;
- sub-impegno di € 91.256,82  sull'impegno di spesa 2016/676;
  

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J31B04000190006;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 24.06.2017;

RITENUTO  di  autorizzare  il  Servizio  Stazione  Appaltante  alla  stipula  del  relativo  contratto 
d’appalto con l’Impresa  “Pelliccia  Scavi  s.r.l.” con sede in  Perugia,  Strada Pila  – S.Martino in 
Colle,  n.137 (PG)  –  P.IVA:  03048610541,  stabilendo  che  il  tempo contrattuale,  considerate  le 
prestazioni già eseguite, viene rideterminato in gg.335 naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Nuovo Codice degli Appalti";

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il vigente Regolamento provinciale per la disciplina degli appalti, concessioni e contratti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di prendere atto, altresì, che:
 ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.n.50/2016: “Procedure di affidamento in caso di fallimento 

dell’esecutore o risoluzione del contratto”, con nota prot. n. 4285 del 13/02/2017 è stata  
interpellata  l’Impresa “Pelliccia  Scavi  s.r.l.”,  che nell’originaria  procedura di  gara aveva 
formulato la prima migliore offerta, sulla disponibilità all’affidamento dei lavori restanti, 
alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta;

 con nota acquisita al prot.  dell’Ente n.5166 in data 17.02.2017  l’Impresa Pelliccia  Scavi 
s.r.l.  ha manifestato la propria disponibilità all’affidamento del completamento dei lavori 
alle  medesime condizioni  (ribasso d’asta  pari  al  30,201%) dell’originario aggiudicatario, 
quindi per un importo contrattuale pari ad € 501.217,19, oltre IVA, dato dalla differenza tra 
l’importo contrattuale della Ditta GPL Costruzioni Generali s.r.l. (€ 533.020,65) e i lavori 
riconosciuti eseguiti a tale Ditta, pari a netti € 31.803,46, come sopra detto;

4.  di  aggiudicare,  conseguentemente,  in  via  definitiva  l'esecuzione  dei  lavori  di  cui  all'oggetto 
all'Impresa  “Pelliccia  Scavi  s.r.l. con  sede  legale  Perugia,  Strada  Pila-S.Martino  in  Colle  (PG) 
P.IVA:  03048610541,  per  l'importo  di  €   501.217,19, (al  netto  del  ribasso  del  30,201%, 
comprensivo dei costi complessivi per la sicurezza e dei costi previsti per la manodopera), oltre a € 
110.267,78 per IVA al 22%, per complessivi € 611.484,97;

5. di demandare al Servizio Finanziario l'assunzione dei seguenti  sub/impegni di spesa a favore 
dell'Impresa  “PELLICCIA  SCAVI  s.r.l.”  -  P.IVA:  03048610541,  nel  rispetto  delle  modalità 
previste  dal  principio applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n.4.2  del  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., per una somma complessiva di € 611.484,97 a fronte dei  
seguenti impegni di spesa (Codice CIG 6522760FD1), come di seguito riepilogato;

- sub-impegno di € 501.718,72 sull'impegno di spesa 2016/961;
- sub-impegno di €   12.601,44 sull'impegno di spesa 2016/959;
- sub-impegno di €     5.907,99 sull'impegno di spesa 2016/676;
- sub-impegno di € 91.256,82  sull'impegno di spesa 2016/676;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  
previo  stralcio  degli  impegni  di  spesa  originariamente  assunti  nei  confronti  dell'Impresa  “GPL 
Costruzioni  Generali”s.r.l.,  per un importo complessivo di € 520.228,15 (€ 650.285,19 importo 
contrattuale  IVA compresa  -  €  130.057,04  importo  corrisposto  a  titolo  di  anticipazione)  come 
segue:

-  impegno 2016/676/1    per €     5.907,99;
-  impegno 2016/959/1    per €   12.601,44;
-  impegno 2016/961/1    per € 501.718,72;

6.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  611.484,97  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima secondo il cronoprogramma:

• a. quanto al 2017: € 500.000,00

• b. quanto al 2018: € 111.484,97

7. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

9.  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.192  del 
D.Lgs.n.267/2000, dando atto che:

-  Trattasi  di  lavori  di  riqualificazione  intersezione  sulla  S.R.n.220  Pievaiola  in  Loc. 
Strozzacapponi;

- Il contratto di appalto da stipulare dovrà essere conforme a tutte le disposizioni contenute nel  
Capitolato Speciale d’Appalto;

- Il tempo contrattuale , considerate le prestazioni già eseguite, viene rideterminato in gg.335 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

10.  di  autorizzare  il  Servizio  Stazione  Appaltante  di  questa  Provincia  alla  stipula  del  relativo 
contratto d’appalto, in base alle disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, 
redatto in conformità a Nuovo Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero 
LL.PP. n.145/2000;

11.  di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi della D.G.R.n.2171/04 e della D.G.R.n.170 del 18.02.2015;

12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



13.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

14. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


